



واردات ۱۰ هزارتن گوشت گرم گوسفندی برای تنظیم بازار شب عید



معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی برای تنظیم بازار شب عید خواستار واردات ۱۰ هزارتن گوشت گرم گوسفندی شد. عباس عسکرزاده در نامه‌ای به محسن سلامی، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام، خواستار واردات گوشت گرم گوسفندی تا سقف ۱۰ هزار تن شد.

در متن این نامه آمده است: با توجه به افزایش قیمت گوشت قرمز، بویژه گوشت گوسفندی در سطح بازار و به جهت تنظیم بازار ایام پایانی سال، ایام نوروز و ماه مبارک رمضان، خواهشمند است مقرر نمایند نسبت به واردات گوشت گرم گوسفندی توسط آن شرکت و یا با استفاده از ظرفیت مباحثین بخش خصوصی تا سقف ۱۰ هزار تن در اسرع وقت اقدام لازم مبذول شود. فرآیندهای مربوط به تخصیص اعتبارو تعیین قیمت عرضه در بازار، در چارچوب ضوابط و مقررات پیگیری شود.

رئیس سازمان امور مالیاتی: حقوق‌بگیران ۳ برابر صاحبان مشاغل مالیات می‌دهند



رئیس کل سازمان امور مالیاتی ضمن بیان اینکه حقوق‌بگیرها تقریبا ۳ برابر بیشتر از صاحبان مشاغل مالیات می‌دهند، گفت: میانگین مالیاتی که مشاغل در سال پرداخت می‌کنند، به ۵ میلیون تومان هم نمی‌رسد.

به گزارش ایسنا، داود منظور گفت: از ابتدای سال جاری تا اوایل اسفندماه حدود ۲۸۸ هزار میلیارد تومان مالیات وصول شده که در مقایسه با سال گذشته تقریبا ۶۰ درصد افزایش یافته است. این میزان افزایش در وصول درآمدهای مالیاتی ناشی از پوشش مالیاتی و شناسایی منافذ فرار مالیاتی محقق شده است.

وی با بیان اینکه تمام تکلیف بودجه سال جاری برای درآمدهای بودجه تا پایان بهمن ماه اجرا شده است، گفت: با وصول درآمدهای مالیاتی تا پایان سال جاری میزان درآمدهای مالیاتی در سال ۱۴۰۰ به ۳۰۵ هزار میلیارد تومان خواهد رسید.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی درباره ساماندهی کارخان‌ها توضیح داد: با اجرای ساده ۱۱ قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مژدیان که دارندگان کارخان‌و درگاه پرداخت الکترونیک را ملزم به ثبت کارخان‌های خود در سامانه مالیاتی و اتصال به پرونده مالیاتی کرده است، معادل ۵۰۰ هزار پرونده مالیاتی جدید تشکیل شد که سال آینده ۵۰۰ هزار فعال اقتصادی باید اظهارنامه مالیاتی پر کنند و مالیات دهند.

منظور افزود: ۵۰ درصد مالیاتی که وصول می‌شود، فرار مالیاتی در کشور وجود دارد. در نظام فعلی مالیاتی کشور، حقوق‌بگیرها نسبت به صاحبان مشاغل تقریبا ۳ برابر بیشتر می‌دهند. وصول درآمد از مالیات صاحبان مشاغل ۲۰ هزار میلیارد تومان و وصول مالیات از دستمزدها معادل ۴۵ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان است.

وی ادامه داد: دلیل این امر این است که تاکنون اطلاعات دقیقی از درآمد مشمول مالیات مشاغل وجود نداشته است اما در سال آینده اشرف‌ال اطلاعاتی در درآمد مشاغل رشد خواهد یافت که بطبع درآمد حاصل از مالیات صاحبان مشاغل نیز در سال آینده رشد می‌کند. البته، این موضوع بر اثر فشار بر مشاغل نیست بلکه بر اثر شناسایی صاحبان مشاغلی است که تاکنون پرونده مالیاتی نداشت‌اند.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی میانگین مالیاتی که مشاغل در سال پرداخت می‌کنند را کمتر از ۵ میلیون تومان دانست و گفت: بخش بزرگی از مشاغل ۲ تا ۳ میلیون تومان مالیاتی می‌دهند.

قیمت سکه، طلا و ارز (ریال)	
یک گرم طلا	۱۲٬۲۵۰٬۰۰۰
سکه امامی	۱۲۲٬۴۹۰٬۰۰۰
سکه بهار آزادی	۱۲۰٬۲۲۰٬۰۰۰
نیم سکه	۷۱٬۰۰۰٬۰۰۰
ربع سکه	۴۰٬۸۰۰٬۰۰۰
سکه گرمی	۲۴٬۳۰۰٬۰۰۰
دلار	۲۵۸٬۰۰۰
یورو	۲۸۲٬۹۵۰
پوند	۳۳۹٬۲۵۰

شاخص‌های بورس	
شاخص کل	۱۳۴۳۳۸۸
حجم معاملات	۸۰۳۰ میلیون سهم
ارزش معاملات	۵۱٬۲۸۴٬۳۵۵ میلیون ریال
تعداد معاملات	۴۹۱٬۴۰۸
ارزش بازار	۵۳۸٬۹۵۳٬۳۷۴ میلیارد ریال

رونمایی از تابلو معاملات قراردادهای آتی در بورس انرژی

در نهمین سالروز تأسیس چهارمین بورس کشور- بورس انرژی- از نخستین معاملات آتی انرژی در قالب قراردادهای آتی نفتا و متانول رونمایی شد تا بدین ترتیب ایران رسماً پای در میدان مرجعیت قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی در منطقه بگذارد.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در این مراسم گفت: با توجه به اینکه ایران بعنوان کشور دارنده بزرگترین ذخایر گازی و نفتی است، معنا ندارد که مراجع قیمتی ما جای دیگری باشد.

مجید عشقی گفت: باید از تلاش مدیرعامل بورس انرژی و دیگر مسئولان در راه‌اندازی تابلو معاملات قراردادهای آتی نفتا و متانول در بورس انرژی ایران تقدیر شود، زیرا با این اقدام تلاش شد که زنجیره ابزارها در حوزه بورس انرژی تکمیل شود.

عشقی ادامه داد: بحث شفافیت در انجام معاملات در حوزه کالایی مسیری بی‌پازگشت است و باید با قدرت این مسیر را ادامه دهیم. رئیس سازمان بورس ادامه داد: در طول این سال‌ها اتفاقات رخ داده در بورس کالا و انرژی کمک زیادی را به اقتصاد کشور داشت و شرکت‌هایی که توانسته‌اند محصولات خود را در بورس‌های کالایی عرضه کنند از جهات مختلف منتفع شدند که در این زمینه دولت هم نیز منتفع شده و برکات زیادی داشته است.

وی با تأکید بر اینکه از دو جنبه برای ما مهم است تا بورس‌های کالایی رونق بگیرند و همه کالاهایی که امکان معامله در بورس کالایی دارند وارد بازار شوند، گفت: در ابتدا معاملات در این بازار به شفاف و قیمت‌ها واقعی خواهد شد، همچنین این بازارها از همه اسناد بالادستی و قوانین و مقررات کشور که در مجلس تصویب می‌شود و توسط مراجع اجرایی و نظارتی منتشر

خواهند شد، پشتیبانی می‌کنند. عشقی با بیان اینکه بیش از یک سوم بورس تهران در حوزه انرژی و محصولات پتروشیمی و شیمیایی است، ادامه داد: در فرابورس نیز عددی نزدیک به این وجود دارد و وقتی محصولات این شرکت‌ها معاملات خود را در



یک فضای شفاف و رقابتی عرضه می‌کنند از نظر نظارتی و مسائل حاشیه‌ای آسوده خاطر هستیم که کالاهای خود را با قیمت منصفانه و دقیق به فروش می‌رسانند، همچنین از نظر سودآوری دیگر نگرانی نداریم و باعث می‌شود تا این شرکت‌ها کمک‌کننده به بازار سرمایه باشند.

رئیس سازمان بورس تأمید کرد: این سازمان با قدرت پیگیری‌های خود را درباره عرضه همه محصولاتی که امکان دارد در بازار پذیرش ش‌شوند، پیگیری خود را انجام خواهد داد و این اتفاق را تا پذیرش، معامله همه کالاها و نیز تکمیل زنجیره ابزارها پیگیری می‌کنیم

وی ادامه داد: تا جایی که بتوانون ابزارها

وزیر نفت:

وصول درآمدهای نفتی و گازی ۲٫۵ برابر شد



وصول درآمدهای نفت و میعانات، فرآورده‌های نفتی، محصولات پتروشیمی و خالص گاز صادراتی ۲٫۵ برابر شده و در موضوع گاز این رقم به ۳٫۵ تا ۴ برابر رسیده است.وی این توفیق‌ها را مایه پیشرفت در مواضع سیاسی کشور خواند و گفت: افزایش وصول درآمدها دست مذاکره‌کنندگان را در وین باز گذاشته است.

وزیر نفت از احتمال وقوع توافق در مذاکرات وین خبر داد و افزود: این‌ موضوع می‌تواند گشایش‌هایی را برای کشور به‌همراه داشته باشد، اما با توجه به شرایط بین‌المللی که همه شاهد آن هستیم، مشخص نیست گشایش‌ها چقدر تداوم داشته باشد و بر همین اساس باید از فرصت پیش آمده نهایت بهره را ببریم. ظرفیت پالایشی کشور، همچنین بافشاری و پیگیری دولت، مجلس و صندوق توسعه ملی برای تسهیل سرمایه‌گذاری در این حوزه اشاره و تصریح کرد: برای پیشبرد طرح‌های پالایشی و پتروپالایشی وزارت نفت از هیچ کمکی دریغ نمی‌کند. اوچی به افزایش چشمگیر درآمدهای کشور از بخش نفت اشاره کرد و افزود: در سال ۱۴۰۰،

تولید خودروسازان بزرگ مدام آب می‌رود

ناکامی خودروسازان در وفای به عهد افزایش تولید

فروش صادر شده است.
به تفکیک طبق آمار، ایران خودرو از مجموع ۴۸ هزار و ۵۰۲ دستگاه خودرو تولیدی بهمن آذرماه و با تکمیل تعدادی از دناها و تارای



تولیدی ماه‌های پیش، در مجموع برای ۳۱ هزار و ۴۲۶ دستگاه خودرو فاکتور فروش صادر کرده است.این گروه خودروسازی در بهمن ماه امسال، ۳۳ هزار و ۹۶۷ دستگاه محصولاتی خانواده پژو ۴۵۸۷ دستگاه محصولات خانواده سمند، ۳۹۰۰ دستگاه دنا، ۳۹۲۱ دستگاه رانا، ۸۹۲ دستگاه تارا، ۱۲۲۷ دستگاه هایما و هشت دستگاه وانت آریسان تولید کرده است.

آمار فروش ایران‌خودرو در یازدهمین ماه از سال جاری نشان می‌دهد از مجموع ۳۱ هزار و ۴۲۶ دستگاه فروخته شده، ۱۹ هزار و ۶۱۴ دستگاه سهم محصولات گروه پژو، ۳۲۶۸ دستگاه متعلق به محصولات خانواده سمندا، ۴۴۲۲ دستگاه متعلق به آمار فروش دنا، ۱۲۲۷ دستگاه متعلق به رانا، ۹۹۶ دستگاه تارا و ۸۵۲ دستگاه سهم فروش هایما در این ماه است. همانطور که در گزارش‌های قبلی نیز اشاره شد، ایران‌خودرو پس از گذشت هشت ماه از

اسبود سهام‌داران واریز می‌شود

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در حاشیه رونمایی از تابلو معاملات قراردادهای آتی نفتا و متانول در بورس انرژی با اعلام اینکه سود سهام عدالت سرر موعد مقرر به حساب سهامداران واریز خواهد شد، گفت: بیش از ۹۵ درصد سود سهام عدالت از شرکت‌ها دریافت شده و شرکت‌هایی که این سود را پرداخت نکردند به مراجع قانونی معرفی و از این طریق آن را پیگیری خواهیم کرد.

مجید عشقی گفت: چند شرکت داریم که به دلیل عدم وجوه نقدینگی با افزایش سرمایه‌ای که داشتند، سود را پرداخت نکردند که این عدد در حد سه تا ۴ درصد از کل سود سهام عدالت است.

عشقی با بیان اینکه به دلیل منافی‌کی که برای سهامداران سهام عدالت قائل هستیم، افزایش سرمایه‌ها را برای مشمولان نیز اعمال می‌کنیم، گفت: شرکت‌هایی که سود سهام عدالت را پرداخت نکردند، از مراجع قانونی پیگیری می‌کنیم، اما عدد قابل توجهی نیست و منعی برای پرداخت سود سهام عدالت وجود ندارد.

عشقی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه در صورت عدم استقبال از پذیره نویسی سرخابی‌ها، سازمان بورس چه برنامه‌ای را برای سهام این دو باشگاه در دستور کار قرار می‌دهد، گفت: با سهام باشگاه استقلال و پرسپولیس طبق مقررات عمل می‌کنیم. رئیس سازمان بورس افزود: سهام این ۲ باشگاه نیز مانند دیگر عرضه‌ها دارای متعهد پذیره نویسی است که موظف هستند تا طبق مقررات به این مسائل ورود کنند.

عشقی به آخرین اقدامات انجام شده برای تغییر دامنه نوسان اشاره کرد و گفت: قرار بر این است تا دامنه نوسان بصورت تدریجی افزایش پیدا کند، اما این اقدام در بازاری متعال اجرا خواهد شد و زمان دقیق آن را هیئت مدیره سازمان مشخص می‌کند.

وزیر نفت:

واکنش همتی به حذف ارز ۴۲۰۰

پالایشی و پتروپالایشی از هیئت دولت دریافت کرده، برنامه‌هایی را ارائه داده است، افزود: مجربان این طرح‌ها باید برای به نتیجه رسیدن هرچه سریع‌تر طرح‌ها تلاش کنند و در صورت تطابق نداشتن پیشرفت طرح‌ها با برنامه‌های ارائه‌شده، امکان سلب امتیازات، تسهیلات و معافیت‌هایی که برای آنها در نظر گرفته شده، وجود دارد.

وزیر نفت به بعضی از طرح‌هایی که پیشرفت ماهانه ۴۳ درصد داشته، اشاره کرد و گفت: پیشرفت زیر ۴ درصد در ماه صرفه اقتصادی مدنظر را ندارد و مدیران این طرح‌ها باید در نظر داشته باشند که در سلب امتیازهای در نظر گرفته‌شده، در صورت تأخیر در اجرای طرح‌ها، تمایزی برای شرکت‌ها قائل نمی‌شویم.

اوچی از شرکت‌های پالایشی و پتروپالایشی خواست چالش‌های خود در اجرای کیفی‌سازی پالایشگاه‌ها را که دغدغه رئیس‌جمهوری ایران نیز هست، مطرح کنند و وزارت نفت برای حل این‌چالش‌ها نهایت همکاری را با شرکت‌ها خواهد داشت.

تولید خودروسازان بزرگ مدام آب می‌رود

ناکامی خودروسازان در وفای به عهد افزایش تولید

فروش جاری که تولید وانت آریسان نداشت، از آذر ماه امسال مجدد وانت آریسان را به سید محصولات خود برگردانده است. این خودروساز هنوز وانت آریسانی نفروخته است.

۳۳۳۳ دستگاه است.
سایبا همچنین در بهمن ماه امسال ۴۹ دستگاه از محصولات خانواده پرایدها را در آمار فروش خود ثبت کرده است. در یک‌ماهه بهمن ماه ۱۴۰۰ سایبا به ترتیب ۱۱ هزار و ۴۰۹ دستگاه از محصولات خانواده تیبیا و ۱۳۲۸ دستگاه شاهین تولید کرده است که به ترتیب برای ۲۰ هزار و ۷۲۰ دستگاه از محصولات خانواده تیبیا و ۱۳۱۰ دستگاه شاهین صورت مالی ثبت شده است.

در گروه صنعتی پارس‌خودرو بعنوان زیر مجموعه گروه سایپا نیز در مجموع در بهمن ماه امسال، ۵۲۶۲ دستگاه خودرو تولید شده و برای ۵۰۴۸ دستگاه فاکتور فروش صادر شده است. از تعداد خودروهای تولیدی پارس‌خودرو در بهمن ماه ۳۲۸۴ دستگاه سهم محصولات گروه Q۲۰۰ ثبت شده و در آمار فروش نیز تعداد ۳۰۷۰ دستگاه را ثبت کرده است.

همچنین در یازدهمین ماه از سال جاری ۳۰۸ دستگاه محصولات گروه S۲۰۰ و ۱۶۷۰ دستگاه کوئیک معمولی تولید شده که به نظر می‌رسد همه آن‌ها را فروخته باشد؛ چرا که دقیقاً برای ۳۰۸ دستگاه از محصولات خانواده S۲۰۰ و برای ۱۶۷۰ دستگاه کوئیک معمولی فاکتور مالی ثبت شده است.

آمارهای اولیاد و فروش خودروسازان در بهمن ماه امسال نشان می‌دهد که به‌ویژه نسبت به دی ماه میزان تولید و فروش کاهش یافته است. با توجه به هشت بند دستور رئیس جمهوری که بند الف آن در حوزه تولید اشاره به افزایش حداقل ۵۰ درصدی تولید خودرو در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ دارد، سوآلی مطرح است که خودروسازان با توجه به تمامی ناله‌های ناشی از مشکلات، بویژه در بحث تأمین منابع مالی و کمبود نقدینگی و با توجه به اینکه نتوانستند قول خود برای افزایش تولید در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ به شرط افزایش قیمت‌ها را جامه عمل ببوشانند، چگونه خواهند توانست، تولید آب رفته خود را افزایشی کنند؟

پنجشنبه ۱۹ اسفند ۱۴۰۰ - شماره ۱۳۲۱۹ - سال چهل و سوم

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: جلوگیری از تغییر کاربری در دستور کار قرارگاه ملی صدور اسناد اراضی کشاورزی



وزیر جهاد کشاورزی گفت: جلوگیری از تغییر کاربری اراضی در دستور کار قرارگاه ملی صدور اسناد اراضی کشاورزی قرار می‌گیرد.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، سید جواد ساداتی نژاد در جلسه قرارگاه ملی صدور اسناد اراضی کشاورزی با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری در روز درختکاری امسال به موضوع جلوگیری از تغییر کاربری اراضی کشاورزی اشاره کرده‌اند، افزود: این موضوع باید در دستور کار قرارگاه ملی صدور اسناد اراضی کشاورزی قرار گیرد و پیگیری شود.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: سन्दارد کردن اراضی در اولویت وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم است و شخص یا عاملی نباید مانع تحقق این امر شود.

ساداتی نژاد تصریح کرد: از محورهای پنج‌گانه‌ای که برای فعالیت بخش کشاورزی در دولت سیزدهم مطرح شد صدور اسناد اراضی کشاورزی است که مشکلی قدیمی برای این بخش به حساب می‌آید.

وی افزود: ۳۰ درصد از پرونده‌های قضایی موجود در کشور به دلیل نداشتن سند است که قانونگذار در قوانین مربوط مشخص کرده که تا پایان سال ۱۳۹۹ باید تمام اراضی کشاورزی سنددار شوند، اما تا به امروز تنها ۴ تا ۵ درصد این امر محقق شده است.

وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: در صورتی که اراضی کشاورزی سنددار نباشند، عملاً برنامه‌ریزی نیز در بخش کشاورزی به درستی قابل انجام نیست، به همین منظور سنددار کردن اراضی در اولویت وزارت جهاد کشاورزی است.ساداتی نژاد تصریح کرد: بعد از سنددار کردن اراضی کشاورزی باید به سمت یکپارچه‌سازی آن برویم و حتی مشوق‌های لازم به کشاورزان داده شود که اراضی خود را سنددار کنند.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: مشوق‌هایی مانند نهاده‌های تولید، تجهیزات و سامانه‌های نوین آبیاری به مدت ۵ سال در اختیار کشاورزانی قرار گرفت که زمین خود را با اراضی همجوار خود جمع کردند.

وی ادامه داد: برای سنددار کردن اراضی کشاورزی باید اقداماتی در راستای روان‌سازی صدور اسناد کشاورزی انجام داد که این مهم را می‌توان در دستور کار قرارگاه سنددار کردن اراضی کشاورزی نیز قرار داد.

واکنش همتی به حذف ارز ۴۲۰۰



رئیس کل سابق بانک مرکزی نسبت به مصوبه مجلس درباره حذف ارز ترجیحی واکنش نشان داد و گفت: با توجه به تورم ۴۰ درصدی و انتظار منفی تورمی، باید حذف ارز ترجیحی با تدبیر و برنامه‌ریزی صورت بگیرد.

به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در صفحه شخصی اینستاگرام خود درباره حذف ارز ترجیحی گفت: ارز ۴۲۰۰ یکی از مضللات اقتصادی کشور است و من از مخالفین این ارز بودم که مخالفت خود را بارها طی سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۸ به صورت کتبی و شفاهی اعلام کردم اما از سیاست‌های کلی نظام بود و باید ادامه پیدا می‌کرد که تاکنون تخصیص این ارز ادامه داشته است.

وی حذف ارز ترجیحی را مشروط به اینکه با تدبیر و برنامه‌ریزی صورت بگیرد، اقدام درست دانست و افزود: اکنون که با انتظارات منفی تورم و تورم ۴۰ درصدی مواجه هستیم، حذف ارز ترجیحی باید با تدبیر صورت بگیرد. اکنون قیمت کالاهای اساسی بین ارز ۴۲۰۰ و نیمایی است که بعد از حذف ارز ترجیحی این کالاها، قیمت آن‌ها نزدیک قیمت ارز نیمایی می‌شود. بنابراین، حتما پس از حذف ارز ترجیحی با افزایش قیمت کالاهای اساسی مواجه می‌شویم که تأثیر خود را بر قیمت سایر کالاها و خدمات خواهد گذاشت.

رئیس کل سابق بانک مرکزی ادامه داد: اگر برای مابه‌التفاوت حذف ارز ۴۲۰۰ قرار است که کالا بزرگ الکترونیک تخصیص داده شود، تجربه اجرایی نشان داده است که در این زمینه مشکل داریم. امیدوارم که حذف ارز ترجیحی با کمترین آثار منفی و فشار بر طبقات ضعیف جامعه انجام و نرخ ارز نیز از حالت دو نرخی خارج شود.

همتی درباره تصویب واردات ۷۰ هزار دستگاه خودرو در بودجه سال آینده گفت: قبل از واردات باید استراتژی توسعه صنعت خودروسازی مشخص شود و با وجود قیمت‌گذاری دستوری، انحصار، نبود رقابت و تکنولوژی، واردات صرفاً یک تسسکین موقت است و تقاضای ارزى را افزایش می‌دهد.

وی درباره اینکه تسهیلات تکلیفی بانک‌ها منجر به نقدینگی و تورم نشود، گفت: اینکه دولت فعلی استقراض مستقیم از بانک مرکزی ندارد، درست است اما باید به تازاری بانک‌ها نیز اضافه کنیم. متأسفانه آمارها نشان می‌دهد که ربیو (وثیقه گذاشتن اوراق خریداری شده بانک‌ها در بانک مرکزی برای دریافت وام) به ۹۰ هزار میلیارد تومان رسیده و اضافه برداشت‌ها از بانک مرکزی به ۱۱۵ هزار میلیارد تومان رسیده است که این موضوع، ۲۰۵ هزار میلیارد بر میزان پولی اضافه می‌کند. ازسوی دیگر، با ضرب فزاینده تقریباً ۸ درصدی، ۱۵۰۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی خلق خواهد شد.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: درست است که طی سال‌های اخیر، با کاهش درآمدهای نفتی و افزایش کسری بودجه، دولت مجبور به تسعیر ارز شد و پایه پولی افزایش یافت اما همچنان موتور نقدینگی روشن است. دولت باید علاوه بر استقراض نکردن از بانک مرکزی بر اضافه برداشت بانک‌ها نیز نظارت کند و میزان آن را کاهش دهد.